
ŠIKANA

PEDAGOG

● zajistí bezpečí oběti zastavením násilí
● zabrání domluvě na křivé výpovědi
● informuje → VEDENÍ ŠKOLY VÝCHOVNÉHO PORADCE

TŘÍDNÍHO UČITELE METODIKA PREVENCE·

● záznam pro:

VÝCHOVNÉHO PORADCE METODIKA PREVENCE

● výpovědi oběti → svědků → agresora
● konzultace školního poradenského centra
● záznam → ŘEDITELI ŠKOLY

TŘÍDNÍ UČITEL

● informuje rodiče oběti, nabízí pomoc psychologa
● informuje rodiče agresora a zve je k jednání

Výchovná komise: rodiče, agresor, třídní učitel, metodik prevence,
výchovný poradce, školní psycholog (popř. i ředitel, OSPOD)

● záznam: METODIK PREVENCE
● uděleno výchovné opatření

TŘÍDNÍ UČITEL

● práce se třídou, školní klima, odborná pomoc

OPAKOVANÝ RIZIKOVÝ JEV → OSPOD, PČR



KYBERŠIKANA

PEDAGOG

● rozhovor s obětí, které vysvětlí důležitost uschování důkazů pro
další šetření

● informuje →

VÝCHOVNÉHO PORADCE METODIKA PREVENCE

METODIK PREVENCE VÝCHOVNÝ PORADCE

● zjišťování informací: kde, kdy, jak dlouho, kdo, jaký byl dopad na
oběť

● rozhovor s agresorem
● informovat rodiče oběti i agresora (informovat o využití právních

služeb)
● proveden záznam

● kontaktování PČR školou, pokud ke kyberšikaně docházelo ve
škole, nebo rodičem, pokud mimo školu



SEBEPOŠKOZOVÁNÍ

Projevy:
● nevysvětlitelné stopy na kůži – popáleniny, řezné rány, jizvy, do

krve okousané nehty apod.,
● nepřiměřené oblečení (dlouhé rukávy v létě…),
● nárůst známek deprese,
● neuvěřitelné historky.

Není-li žák aktuálně ohrožen:

● ihned oznámit VEDENÍ ŠKOLY METODIKOVI PREVENCE
● sepsat stručný záznam (TU, ŠMP nebo další prac. školy), založit

do agendy METODIKA PREVENCE
● vyrozumět zákonného zástupce
● předat kontakty na krizová centra, ŠKOLNÍ PSYCHOLOŽKU
● motivovat dítě i rodinu k vyhledání odborné pomoci

V případě přímého rizika zranění nebo smrti (žiletka v ruce, mluví o
sebevraždě atd.):

– ihned volat RZS - 155, Policii ČR, oznámit OSPOD



ZÁŠKOLÁCTVÍ

Do 10 NEOMLUVENÝCH HODIN

TŘÍDNÍ UČITEL

● informuje → VÝCHOVNÉHO PORADCE , který vyhodnotí
● pohovor s žákem
● pohovor s rodiči žáka – důvody, seznámení s důsledky
● zápis s podpisem rodiče
● info → METODIKOVI PREVENCE
● výchovné opatření

Nad 10 NEOMLUVENÝCH HODIN

TŘÍDNÍ UČITEL

● informuje → ŘEDITELE ŠKOLY
● pohovor s žákem

ŘEDITEL ŠKOLY

● svolá výchovnou komisi: rodič, třídní učitel, výchovný poradce,
metodik prevence, zástupce rady školy, OSPOD

TŘÍDNÍ UČITEL

● provede zápis
● výchovné opatření



NÁVYKOVÉ LÁTKY – žák je přistižen při konzumaci

PEDAGOG

● odebere látku
● při ohrožení zdraví: 155
● telefonuje rodičům a vyzývá k odvedení žáka ze školy

(pokud rodič nereaguje → OSPOD)

● informace → TŘÍDNÍMU UČITELI ŘEDITELI ŠKOLY·
● záznam (vč. výpovědi žáka, může-li) pro →

VÝCHOVNÉHO PORADCE METODIKA PREVENCE·

TŘÍDNÍ UČITEL

● oznámení rodičům, žádost o schůzku
● rozhovor s rodiči, přítomni jsou: rodič, žák, třídní učitel, metodik

prevence, výchovný poradce, vedení školy
● sepíše záznam z rozhovoru
● výchovné opatření

OPAKOVANÝ RIZIKOVÝ JEV → OSPOD



SYNDROM CAN (TÝRANÉ, ZNEUŽÍVANÉ A ZANEDBÁVANÉ DÍTĚ)

PEDAGOG

TŘÍDNÍ UČITEL

● předávají informace školnímu poradenskému centru
● získává informace, mapuje situaci
● rozhovor s rodiči (bez podezírání)
● pokud se jev prokazuje, pak rozhovor ŘEDITELE ŠKOLY s

žákem
● informuje → OSPOD
● proveden zápis


